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	 Показатели развития малого предпринимательства
в муниципальном образовании, 9 месяцев  2018 г.

городской округ Спасск-Дальний
(наименование муниципального образования)



	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2017
год
	1 кв. 
2018 
года
	2 кв. 
2018 
года
	3 кв. 2018 года
	4 кв. 2018 года
	итого 2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Число организаций всех форм собственности
	ед.
	482
	477
	469
	468
	
	

	2
	Количество малых предприятий на 100 тысяч человек населения  
	ед.
	734,3
	741,7
	751,7
	697,3
	
	

	3
	Количество средних предприятий
	ед.
	
	
	
	
	
	

	
	в том числе по видам   экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	
	
	
	
	
	

	
	Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	
	
	
	
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	

	
	Операции с недвижимым имущест-вом, аренда и предоставление услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Количество малых предприятий (МП)
	ед.
	302
	298
	302
	292
	
	

	
	в том числе по видам   экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	4
	3
	6
	4
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	1
	
	1
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	30
	30
	32
	32
	
	

	
	Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	28
	28
	31
	30
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	102
	102
	92
	88
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	7
	7
	7
	7
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	22
	22
	17
	17
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	
	20
	20
	29
	28
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	13
	13
	14
	14
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	73
	71
	71
	70
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Число хозяйствующих субъектов
	ед.
	482
	477
	469
	468
	
	

	6
	Доля МП в числе хозяйствующих субъектов
	%
	62,7
	62,5
	64,4
	59,8
	
	

	7
	Число индивидуальных предпринимателей (ИП)
	чел.
	1091
	1090
	1065
	1062
	
	

	8
	Оборот полного круга организаций и предприятий
	млн. руб.
	6354,3
	1727
	3452,4
	4858,5
	
	

	9
	Оборот средних предприятий
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	
	в том числе по видам   экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	
	
	
	
	
	

	
	Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	
	
	
	
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	
	          оборот розничной торговли
	
	
	
	
	
	
	

	
	оборот общественного питания
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	
	
	
	
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	

	
	Операции с недвижимым имущест-вом, аренда и предоставление услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Выручка ИП
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	11
	Оборот малых предприятий (МП)
	млн. руб.
	2844,3
	784,18
	1719,3
	2315,6
	
	

	
	в том числе по видам деятельности экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	
	
	
	
	
	

	
	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклетов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	
	
	
	
	
	

	
	в том числе:
	
	
	
	
	
	
	

	
	          оборот розничной торговли
	
	
	
	
	
	
	

	
	оборот общественного питания
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	
	
	
	
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	

	
	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	12
	Доля оборота малых предприятий (МП) в объеме оборота полного круга предприятий
	%
	44,8
	45,4
	49,8
	47,7
	
	

	13
	Среднесписочная численность работников (по полному кругу организаций)
	тыс.

чел
	10,285
	10,297
	10,201
	10,001
	
	

	14
	Средняя численность работников средних предприятий списочного состава (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	
	
	
	
	
	

	
	в том числе по видам экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	
	
	
	
	
	

	
	Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклетов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	
	
	
	
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	

	
	Операции с недвижимым имуществом
	
	
	
	
	
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Средняя численность работников ИП
	тыс. чел.
	1,99
	2,006
	2,050
	2,058
	
	

	16
	Средняя численность работников малых предприятий (МП) списочного состава (без внешних совместителей)
	тыс. чел.
	3,070
	3,104
	3,130
	3,150
	
	

	
	в том числе по видам экономической деятельности:
	
	
	
	
	
	
	

	
	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Рыболовство, рыбоводство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Добыча полезных ископаемых
	
	
	
	
	
	
	

	
	Обрабатывающие производства
	
	
	
	
	
	
	

	
	Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды
	
	
	
	
	
	
	

	
	Строительство
	
	
	
	
	
	
	

	
	Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклетов, бытовых изделий и предметов  личного пользования
	
	
	
	
	
	
	

	
	Гостиницы и рестораны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Транспорт и связь
	
	
	
	
	
	
	

	
	Финансовая деятельность
	
	
	
	
	
	
	

	
	Операции с недвижимым имуществом
	
	
	
	
	
	
	

	
	Образование
	
	
	
	
	
	
	

	
	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных  услуг
	
	
	
	
	
	
	

	
	Предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства
	
	
	
	
	
	
	

	17
	Доля работников малых предприятий в общей численности занятых в экономике
	%
	29,8
	30,1
	30,7
	31,5
	
	

	18
	Среднемесячная зарплата и выплаты социального характера на 1 работника МП
	тыс. руб.
	20,7
	20,7
	21,8
	21,8
	
	

	19
	Среднемесячная зарплата и выплаты социального характера на 1 работника среднего предприятия. 
	тыс. руб.
	
	
	
	
	
	

	20
	Объем финансовых средств, предусмотренных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП) в бюджете Приморского края на год
	млн. руб.
	2,5
	3,6
	3,6
	3,6
	
	

	21
	Количество субъектов МСП, получивших поддержку
	ед.
	3
	
	
	3
	
	

	
	в том числе из:
	
	
	
	
	
	
	

	
	            федерального бюджета
	
	
	
	
	1
	
	

	
	            бюджета Приморского края
	
	
	
	
	1
	
	

	
	            средств местных бюджетов
	
	
	
	
	1
	
	

	
	из внебюджетного фонда Особой экономической зоны
	
	
	
	
	
	
	

	
	Регионального фонда поддержки МП
	
	
	
	
	
	
	

	
	Муниципальных фондов
	
	
	
	
	
	
	

	
	других источников (в примечании - указать источники)
	
	
	
	
	
	
	

	22
	Объем финансовых средств, полученных субъектами МСП из:
	млн. руб.
	3,0
	
	
	3,9
	
	

	
	            федерального бюджета
	
	
	
	
	2,5
	
	

	
	            бюджета Приморского края
	
	2,5
	
	
	1,1
	
	

	
	            средств местных бюджетов
	
	0,5
	
	
	0,3
	
	

	
	других источников (в примечании - указать источники)
	
	
	
	
	
	
	

	23
	Всего проведено торгов и других способов размещения заказа
	ед.
	1874
	517
	942
	1184
	
	

	24
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Приморского края
	тыс.

руб.
	
	
	
	
	
	

	25
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Приморского края у субъектов малого предпринимательства
	тыс.

руб.
	
	
	
	
	
	

	26
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Приморского края у субъектов малого предпринимательства
	тыс. руб.
	
	
	
	
	
	

	27
	Доля заказов, размещенных у субъектов среднего предпринимательства, в общем объеме поставок товаров (работ, услуг) для государственных нужд Приморского края
	%
	
	
	
	
	
	

	28
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	тыс.

руб.
	182410,5
	127480,5
	148187,8
	199962,6
	
	

	29
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Приморского края у субъектов малого предпринимательства
	тыс.

руб.
	
	
	
	
	
	

	30
	Объем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд у субъектов малого предпринимательства
	тыс. руб.
	19950,2
	2558,7
	11782,8
	29934,4
	
	

	31
	Доля заказов, размещенных у субъектов малого предпринимательства, в общем объеме поставок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд
	%
	16,5
	13,4
	14,6
	17,8
	
	

	32
	Доля заказов, размещенных у субъектов среднего предпринимательства, в общем объеме поставок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд
	% 
	
	
	
	
	
	

	33
	Уплачено налогов субъектами МСП в бюджеты, в том числе:
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	
	                федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет Приморского края
	
	
	
	
	
	
	

	34
	Другие платежи субъектов МСП в бюджеты, в том числе:
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет Приморского края
	
	
	
	
	
	
	

	35
	Инвестиции в основной капитал организаций
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	36
	Инвестиции в основной капитал малых предприятий
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	37
	Инвестиции в основной капитал средних предприятий
	млн. руб.
	
	
	
	
	
	

	38
	Доля инвестиций в основной капитал малых предприятий в общем объеме инвестиций
	%
	
	
	
	
	
	

	39
	Доля инвестиций в основной капитал средних предприятий в общем объеме инвестиций
	%
	
	
	
	
	
	


Примечание:

1. Начиная с 1 квартала 2014 года, органами статистики не осуществляется разработка данных о платных услугах населению, инвестициях в основной капитал предприятий в разрезе городских округов и муниципальных районов, а с 2016 года не осуществляется разработка данных об обороте розничной торговли и общественного питания. Исходя из этого, оборот малых предприятий рассчитан на основе средних статистических показателей деятельности предприятий по Приморскому краю. 

2. Согласно статистических сборников «Социально-экономическое положение территорий Приморского края», отсутствуют показатели развития средних предприятий (численность работников, оборот, инвестиции). Сведения предоставляются в целом по крупным и средним предприятиям.
3.  На основании Федерального закона № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», муниципальные заказчики осуществляют закупки для муниципальных нужд. У субъектов малого предпринимательства заказчики обязаны осуществлять закупки в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом статьи 30 вышеуказанного Федерального закона. Объем закупок у субъектов среднего предпринимательства заказчиками не рассчитывается. 

 Доля заказов, размещенных у субъектов малого предпринимательства за текущий год в общем объеме поставок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд будет рассчитана по итогам года при формировании ежегодного отчета «Об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства за 2018 год».
Пояснительная записка
За  9 месяцев 2018  года  в  городском округе Спасск-Дальний  количество субъектов малого предпринимательства составило 1354 единиц, из них малых и средних предприятий 292 единицы, индивидуальных предпринимателей 1062  человека.  
Оборот малых предприятий за 9 месяцев 2018 года составил  2315,6  млн. рублей,   это   103,3 %  к  аналогичному периоду 2017 года. Доля оборота малых предприятий в общем обороте предприятий городского округа составляет 47,7 %.  
Численность занятых в малом бизнесе, включая индивидуальных предпринимателей, возросла на 4,5 %  по  сравнению  с аналогичным периодом прошлого года, и составила 6270 человек. 
В  2018 году продолжается  реализация  мероприятий,  направленных на расширение  информационных  услуг для субъектов малого предпринимательства,  организацию  и  участие  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в     выставках-ярмарках, закупках товаров,  работ,  услуг  для  муниципальных нужд.  За 9 месяцев 2018 года были объявлены торги для субъектов малого предпринимательства на сумму 29934,4 тысяч рублей.   

На официальном сайте городского округа Спасск-Дальний действует Интернет-страница  «Малое  и  среднее  предпринимательство»,  где  регулярно публикуется информация для малого предпринимательства. Проводятся заседания Совета по содействию  развития   малого   и   среднего предпринимательства при главе городского округа Спасск-Дальний. Нормативно-правовые акты городского округа Спасск-Дальний проходят процедуру оценки регулирующего воздействия с целью выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
Реализуется  муниципальная  программа  развития и поддержки  малого предпринимательства.  В исполнения программы  финансовую поддержку на возмещение затрат, связанных с уплатой первоначального  лизингового  платежа   по   договорам  финансовой   аренды (лизинга)  получили 3 субъекта малого предпринимательства на сумму 3876330 рублей.

Все вышеперечисленные меры позволяют малому предпринимательству городского округа Спасск-Дальний сохранять позитивную динамику развития, принимать активное участие в  экономической и социальной жизни городского округа.
